
 

 

 

 

Prot. n. 46/2020 reg. det.  

d.d. 23 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Trento, lì 23 dicembre 2020 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 46/2020 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

Oggetto: proroga del contratto per la gestione dei servizi di pulizia degli uffici e laboratori FBK a 

seguito della revoca della gara indetta da APAC per la stipula di Convenzione provinciale. 

CIG 8574798329  

- PREMESSO che il prossimo 31 dicembre 2020 giunge a scadenza il contratto per i servizi 

di pulizia delle sedi FBK, stipulato ai sensi dell’art. 5 della L. 381/1991 con la Cooperativa 

Lilith S.C.S. nelle more dell’attivazione della Convenzione per l’erogazione dei servizi di 

pulizia a ridotto impatto ambientale in favore degli enti del sistema pubblico provinciale; 

- PRESO ATTO che con deliberazione 1262 di data 28 agosto 2020 la Giunta Provinciale di 

Trento ha disposto la revoca della procedura di gara indetta per l’affidamento in appalto 

della suddetta Convenzione; 

- TENUTO CONTO che con il medesimo provvedimento di revoca la Giunta provinciale ha 

disposto che gli enti del sistema pubblico provinciale - tenuti ad aderire alla suddetta 

Convenzione - si attivino autonomamente per far fronte alle proprie esigenze con gare 

specifiche che tengano conto dell’incremento dei costi e delle nuove modalità di 

esecuzione della pulizia e sanificazione degli ambienti di lavoro determinate 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- CONSIDERATO che avverso il provvedimento di revoca della gara provinciale sono stati 

attivati ricorsi giurisdizionali avanti il Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento e che le decisioni di merito sono previste per i primi mesi del prossimo 2021; 

- PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione FBK nella seduta del 12 novembre 

2020, considerate le premesse dianzi riportate e l’imminente scadenza del contratto in 

essere, ha deliberato di “procedere ad una proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del 

D.Lgs 50/2016 per il tempo necessario alla individuazione del nuovo contraente, o 

mediante adesione alla convenzione Consip “Facility management immobili” – in fase di 

stipula – ovvero mediante l’attivazione di una procedura di gara modulata su più anni per 

tener conto delle specifiche esigenze che verranno via via a presentarsi”; 

- VERIFICATA la disponibilità della Cooperativa Sociale Lilith S.C.S. a proseguire 

nell’esecuzione delle prestazioni in oggetto alle condizioni tecnico-economiche stabilite nel 

contratto stipulato in data 29 aprile 2020 in esito alla procedura negoziata riservata alle 

cooperative sociali di cui all’art. comma 1 lett. b) della L. 381/1991 (RDO Me-Pat n. 

88209), adeguate alle mutate esigenze derivanti dalla situazione emergenziale da Covid-

19, le cui specifiche sono definite in atto aggiuntivo del contratto sottoscritto da entrambe 

le parti; 

- Visto l’art. 21 comma 5 bis della legge provinciale 23/1990 e l’articolo 5 della Legge 

381/91; 



 

 

 

 

Prot. n. 46/2020 reg. det.  

d.d. 23 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PROCEDERE, nelle more della definizione delle procedure di affidamento mediante 

adesione a convenzione provinciale ovvero nazionale o di apposita procedura di gara 

secondo quanto stabilito dalla deliberazione provinciale n. 1262 di data 28 agosto 2020, 

alla proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 del contratto stipulato in data 

29 aprile 2020 in convenzionamento ex art. 5 della L. 381/1991 con la Cooperativa Sociale 

Lilith scs per l’esecuzione del servizio di pulizia degli uffici e laboratori FBK; 

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva qualora intervenga 

l'attivazione della Convenzione del servizio di pulizia da parte di APAC ovvero di analoga 

Convenzione Consip, comportando l'automatica risoluzione e perdita di efficacia dello 

stesso, anche prima dell'indicata scadenza; 

4. DI STABILIRE che la proroga avrà la durata di sei mesi, dal 01 gennaio 2021 al 30 giugno 

2021, per un totale complessivo di euro 139.685,00, comprensivi degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti. 

6. DI STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2021, sui Centri di Costo dei singoli plessi. 

 

 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione 

degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 


